
 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SC “AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI” 

 
 

N. 04/DIR DEL 13/05/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SITO WEB ISTITUZIONALE ALLE LINEE 

GUIDA DEL GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI SUI COOKIE E 

SUGLI ALTRI STRUMENTI DI TRACCIAMENTO - COD CIG Z293669A8A 

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura complessa “Affari Generali e Istituzionali”, Sergio 

Rocca (determina n. 09 del 08/03/2022), adotta la seguente determinazione dirigenziale 

in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

  

Il Responsabile del procedimento 

Dott. ssa Marta Sottoriva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine  

 

  



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
2 

 

 

Il costo complessivo di € 4.880,00 IVA inclusa sarà imputato al Bilancio 2022. 

 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPEGNO IMPORTO 

2022 
 

SANITARIO C0217004     
ELABORAZIONE DATI E 

SERVIZI EDP     

 

2022000021     

 

     4.880,00 

 

Attestazione di copertura economica 

 

Il Dirigente Responsabile  

SC Affari Generali e Istituzionali   

(Sergio Rocca) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
3 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

PRESO ATTO della determina del Direttore Generale n. 10 del 14/03/2022 avente ad 

oggetto: “Disposizioni inerenti agli atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei 

dirigenti dell’Agenzia”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2 lett. a) del DL 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge dalla 

L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal DL 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;  

 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in 

attuazione del comma 455 dell’art. 1 della L. 296/2007, la Centrale Regionale 

Acquisti che opera quale centrale di committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50;  

- la L.R. 3 aprile 2019 n. 6 e successivo supplemento n. 14 del 05 aprile 2019 

“Disposizioni in merito alla fusione delle società partecipate in modo totalitario 

Azienda regionale centrale acquisti S.p.a. (Arca S.p.A.), Lombardia Informatica 

S.p.a. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde S.p.a. (Ilspa) – Nuova denominazione della 

società incorporante: Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.a. 

(Aria S.p.A.)”, con la quale a far tempo dal 1° luglio 2019 è stata costituita la 

nuova società ARIA S.p.a.; 

 

PRESO ATTO che, con provvedimento n. 231 del 10 giugno 2021, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 163 del 09 luglio 2021, il Garante per la protezione dei dati 

personali ha emesso le nuove “Linee guida cookie e altri strumenti di tracciamento”;  

 

VISTA la nota conservata in atti del 29/12/2021 formulata dal Dirigente ff della SC 

Controllo Accessibilità, con la quale, riscontrata la comunicazione inviata da ARIA 

S.p.A circa la congruità dell’offerta formulata dall’attuale gestore della manutenzione 

del sito web, Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, per il servizio di adeguamento 

del sito istituzionale alle Linee guida sui cookie, e ravvisata la necessità urgente di 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
4 

 

procedere per rispettare il termine previsto dalle Linee guida, ha dato mandato alla 

Società di procedere con l’adeguamento in parola;  

 

PRESO ATTO che il servizio è stato reso dalla società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A, come richiesto dal Dirigente ff della SC Controllo Accessibilità e 

attestato dallo stesso; 

 

VISTA l’offerta economica, conservata in atti, formulata dalla Società Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA, avvallata dal 

Dirigente ff SC Controllo Accessibilità; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) con cui viene 

fissato in € 5.000,00 il limite al di sopra del quale le amministrazioni sono tenute a far 

ricorso ai mercati elettronici della pubblica amministrazione di Consip SPA e Aria SPA 

per gli acquisti di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO che, con determina n. 22 del 02.05.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, il Dirigente Responsabile della SC Affari Generali e Istituzionali è stato 

nominato RUP del procedimento in parola; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario ed indispensabile sanare quanto già eseguito 

dalla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A per il servizio di adeguamento 

del sito istituzionale alle Linee guida sui cookie nei termini stabiliti dal Garante Privacy, 

considerata l’allora vacatio del Direttore di ACSS e vista l’autorizzazione del Dirigente 

ff SC Controllo Accessibilità, relativamente all’esecuzione del servizio effettuato; 

 

ACCERTATO che: 

- non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per il servizio comparabile 

a quello oggetto del presente provvedimento, cui poter far ricorso ai sensi dell’art. 

26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 – così come sostituito dall’art. 

1, comma 4, lett. c), del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito in legge 30 

luglio 2004, n. 191; 

- non sono attivi contratti generali di servizio di cui all’oggetto sottoscritti da ARIA 

S.p.A. – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, in qualità di Centrale di 

Committenza di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006, ai sensi della L.R. 28 dicembre 

2007, n. 33; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla Società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA (come da offerta conservata in 

atti e avvallata dal Dirigente ff SC Controllo Accessibilità); 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
5 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, 

ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”; 

- la determinazione n. 04 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

Preventivo Economico 2022”; 

- la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”; 

 

RITENUTO di designare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dirigente ff SC Controllo 

Accessibilità; 

 

PRESO ATTO che la spesa per l’affidamento trova copertura nel Bilancio 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto del servizio reso dalla Società Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A, come richiesto dal Dirigente ff Controllo Accessibilità (nota del 

29/12/2021 conservata in atti) che attesta l’esecuzione del servizio di 

adeguamento del sito istituzionale alle Linee guida sui cookie del Garante per la 

protezione dei dati personali; 

 

2. di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020, come 

modificata dalla L. n. 108/2021, a sanatoria, il servizio di adeguamento del sito 

istituzionale alle citate Linee guida sui cookie, per un importo pari a euro 4.880,00, 

IVA inclusa alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A; 

 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 

euro 4.880,00 IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio 2022;  

 



 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
6 

 

4. di designare, quale Direttore dell'Esecuzione del contratto la Dott.ssa Maristella 

Moscheni, Dirigente ff SC Controllo Accessibilità, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 101 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Responsabile 

Sergio Rocca 


